Por cierto, no sería verdadera la proposición que afirma que «algo es futuro», si algo no *fuera realmente futuro*; y algo no puede «*ser futuro*», si no lo ES en algún «lugar»⁷⁶: este « lugar » solo puede ser en la Suma Verdad. Lo

⁷² *De veritate* ix, pág. 189, 24-25. “In rerum quoque existentia est similiter vera vel falsa significatio, quoniam eo ipso quia est, dicit se debere esse”. Diríamos que, en realidad, la *existencia* de las cosas como tal, solo puede tener una significación *verdadera*.

⁷³ *De veritate* x, pág. 190, 1-4: “cum omnes supradictae rectitudines ideo sint rectitudines, quia illa, in quibus sunt, aut sunt aut faciunt quod debent: Summa Veritas non ideo est rectitudo, quia debet aliquid. Omnia enim illi debent, ipsa vero nulli quicquam debet; nec ulla ratione est quod est, nisi quia EST.”

⁷⁴ *De veritate* x, pág. 190, 9-12: “veritas, quae est in rerum existentia, sit effectum summae veritatis, ipsa quoque causa est veritatis, quae cogitationis est, et eius, quae est in propositione; et istae duae veritates nullius sunt causa veritatis”.

⁷⁵ *De veritate* x, pág. 190, 14-20: “Cum enim dixi quando non fuit verum quia futurum erat aliquid, non ita dixi, ac si absque principio ista oratio fuisset, quae assereret futurum esse aliquid, aut ista veritas esset Deus; sed quoniam non potest intelligi quando, si oratio ista esset, veritas illi deesset. Ut per hoc, quia non intelligitur quando ista veritas esse non potuerit, si esset oratio, in qua esse posset, intelligatur illa Veritas sine principio fuisse, quae PRIMA CAUSA est huius veritatis. Quippe veritas orationis non semper posset esse, si eius causa non semper esset”.

⁷⁶ Cf. AUGUSTINUS, *Confessiones* XI, xviii, 23: “Si enim SUNT futura et praeterita, volo scire, UBI SINT. Quod si nondum valeo, scio tamen, ubicumque sunt, non ibi ea futura esse aut praeterita,

mismo se puede decir del pasado, que no podría verdaderamente «ser pasado», si no hubiera efectivamente sido en la realidad: y lo que *realmente* ha *pasado*, ES ahora pasado en algún «lugar»; eso, nuevamente, solo puede ser en la Suma Verdad.

En otras palabras: el *ser* implicado en las proposiciones que se refieren al pasado o al futuro no es un ser *actualmente* presente en su realidad *contingente*; pues tal ser contingente *ya no es* (en el caso del pasado), o *todavía no es* (en el caso del futuro)⁷⁷. Por tanto, se plantean dos posibilidades; una es que, si tal ser simplemente *no es*, entonces tales proposiciones no tienen ningún referente, se refieren a ‘nada’, es decir, no tienen ningún significado. Pero tal hipótesis es manifiestamente absurda: si fuera así, no podrían ser nunca proposiciones *verdaderas*, y tampoco podrían ser falsas, pues, al faltarles todo referente real, simplemente serían *ininteligibles*⁷⁸, lo cual es falso. En realidad, solo lo que *es* puede ser *entendido*. Solamente, por tanto, queda la posibilidad que ellas se refieran a un ser que no es contingente, esto es, al *ser ideal* que manifiesta, y así de algún modo «contiene», o «sustenta», el ser contingente. Este ser no es «Dios», como si fuera visible directamente a nuestra mirada intelectual: si así fuera, nuestro conocimiento sería perfecto, completo, infalible. Sin embargo, la naturaleza estable, inmutable de este ser ideal solo puede ser explicada si está «contenida» en Dios: en otros términos, si el «lugar» natural y propio donde se encierra su última justificación, es Dios mismo⁷⁹. Es claro que, considerado en Dios, el ser ideal no se distingue de su misma sustancia; en nosotros, en cambio, el ser ideal, por su naturaleza puramente formal, solo actúa estando presente la «materia» de las sensaciones. Es por un proceso de abstracción sucesiva, que nosotros podemos distinguirlo claramente tanto de las sensaciones, como de los entes reales que, mediante él, se nos hacen inteligibles. Una vez considerado en sí mismo, el ser ideal se nos revela en sus atributos de absolutidad, inmutabilidad y, por tanto, independencia del tiempo y del